中共安徽医科大学委员会文件

 关于做好我校分工会改选工作的通知
各部门、各单位：
安徽医科大学第七届教职工代表大会、第十届工会会员代表大会（以下简称“两代会”）召开在即。为做好校工会委员会的换届，进一步加强和改进新时代工会工作，结合学校实际，经研究，决定开展学校分工会委员会改选工作。现就有关事项通知如下：

一、组织领导

分工会委员会的换届改选工作必须在分工会所在单位同级党组织领导下，依据《中华人民共和国工会法》和《中国工会章程》的民主集中制组织原则进行，具体筹备工作由上届分工会委员会负责。
二、分工会委员会的组成和分工

1.分工会委员会一般由委员3-7人组成（其中至少1位女性）。会员数不满25人的可以选举委员3-5人；会员数在25人至200人的可以选举委员3-7人。

2.分工会委员会设主席、副主席，委员可设组织委员、宣传委员、青工委员、女工委员、文体委员。委员可交叉任职。

三、分工会委员的条件

根据全国总工会《工会基层组织选举工作条例》和《工会女职工委员会工作条例》文件规定，分工会委员会的委员应具备以下条件：

1.必须是安徽医科大学校本部的正式工会会员；

2.贯彻党的基本理论、基本路线、基本方略，具有良好的政治思想素质和科学文化素养，遵纪守法、廉洁自律，勤政务实，模范遵守职业道德，积极投身于学校改革和事业发展，能出色地完成本职工作；

3.有较强的民主意识和参政议政能力，密切联系群众，以身作则，公道正派，敢于担当，能客观公正反映教职工的心声，代表广大工会会员的利益，热心为群众服务；

4.分工会委员会委员候选人中应有适当比例的一线教职工、女教职工、青年教职工和少数民族代表，候选人的思想政治素质要经过所在单位党组织进行严格审核。

四、分工会委员会委员的产生办法

1.分工会委员会委员、主席、副主席的候选人，可以由上届委员会根据多数工会小组的意见提出建议名单，报经单位党组织和校工会审查同意后进行公示，公示无异议后开会选举。

2.召开本单位工会会员大会，采取无记名投票方式，实行差额选举，差额率不低于5%。

3.参加选举的实到人员达到应到人员的2/3，选举有效。分工会委员候选人获得过半数赞成票时，方能当选为正式委员。获得过半数赞成票的委员候选人超过应选委员名额时，以得票高的当选。如遇候选人得票数相等时，可以在得票数相等的候选人中重新投票确定；获得过半数赞成票的委员候选人少于应选委员名额时，对不足的名额，可进行补充选举。

4.分工会委员会的选举结果，经所在单位党组织同意后，报校工会审批。选举或协商产生的各分工会负责人，填写工会干部登记表，报校工会备案。

五、做好改选工作的几点要求

1.开展学校分工会改选工作是加强学校工会基层组织建设的重要措施，也是开好学校“两代会”的重要前提，各部门、各单位工会组织要充分认识这次改选工作的重要性，明确任务，把握程序，保证改选工作顺利完成。

2.分工会组织的改选工作时间紧、涉及面广，各分工会委员会要在本单位党组织领导下，集中精力，认真准备，分工会主席要负总责，根据“两代会”筹委会的统一安排，召开会员大会或会员代表大会，选出新一届工会班子。

3.加强分工会组织建设，是搞好工会工作的基础，工会班子的组建，人选是关键。原则上分工会主席应由所在单位班子成员担任。基层工会组织在推荐工会委员候选人时要把那些热爱工会工作、乐于奉献、热心为广大教职工服务、适合做工会工作的同志选进工会班子，特别是工会主席、副主席人选，要相对稳定，原则上能任满一届，原有工会组织的成员符合条件的可以连选连任。

4.分工会委员会在充分协商的基础上，同期进行校第三届女职工委员会（简称女工委）委员候选人的推荐工作。女工委委员的建议人选应具有大局意识和奉献精神，有一定影响力，热心女教职工工作，具有高级职称（或博士学位）、出国留学归国人员、少数民族、民主党派以及青年教职工应占相应比例（各单位女工委委员名额分配见附件1）。
六、分工会委员会改选的时间安排

按照“两代会”筹备委员会的统一部署，各分工会的改选以及校女工委委员候选人的推荐工作须在2020年9月20日前完成，并将选举结果报校工会委员会。

                         中共安徽医科大学委员会
2020年9月1日

安徽医科大学党政办公室                2020年9月2日印发

党群字〔2020〕10号

- 4 -
- 3 -